¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Alexander Papa VII, ad futuram rei memoriam.

§ 1. Dudum a felicis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro emanarunt litterae in simili formâ Brevis tenoris sequentis, videlicet:

Referatur Constitutio Urbani VIII.

Urbanus Papa VIII, ad futuram rei memoriam.

Salvatoris et Domini nostri, qui charitas est et Deus pacis, vices licet immeriti gerentes in terris, inter gravissimas, multiplicesque apostolicae servitutis curas, illam peculiari sollicitudine amplectimur, ut personae ecclesiasticae et praesertim sub suavi religionis iugo virtutum Domino famulantes, sublatis quibuslibet controversiis, in sanctitate et iustitiâ reddant Domino abundantes fructus suos; et haec, quae propterea facta fuisse dicuntur, ut ab omnibus inviolabiliter observentur, validioreque firmitate subsistant, apostolicae confirmationis robore libenter communimus, prout, personarum, rerumque et temporum qualitatibus debite pensatis, conspiciamus in Domino salubriter expedire. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt venerabilis frater Philippus archiepiscopus Philippensis, vicarius apostolicus in nonnullis Belgii provinciis, necnon dilecti filii clerus ibidem, ac presbyteri Societatis Iesu, et alii regulares in illis partibus missionarii, quod aliâs a venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, negotio propagandae in universum mundum fidei praepositis, emanavit decretum tenoris subsequenter, videlicet:

Resolutio dubiorum et difficultatum, quae a vicario apostolico Hollandiae sacrae congregationi de Propaganda Fide proposita sunt.

I. Circa regulares et patres Societatis Iesu definitum est, eos, qui deinceps in illis partibus vice pastorum cum reli-

quis sacerdotibus secularibus voluerint laborare, quoad sacramentorum pastoralium nimirum Baptismi, Matrimonii et Extremae Unctionis administrationem, subesse debere vicario apostolico specialiter delegato Sedis Apostolicae; cuius ordinationi in functionibus pastoralibus se accomodabunt praesenti modo et formâ:

ii. In primis vicarius illos regulares et patres Societatis Iesu, qui hoc tempore laborant in Hollandia et provinciis ipsi commissis, in eisdem locis relinquet, ita ut simul cum sacerdotibus secularibus sacramenta pastoralia administrare possint, sine aliquâ restrictione ad casus necessitatis, vel dependentiâ ab illis, sed aequaliter et cum solâ facultate ipsius vicarii, ita etiam ut vicarius illis, qui nondum habent talem facultatem, eam quamprimum impertiatur, et iis, qui soli sunt, permittat ad convenientiam status religiosi a superioribus adiungi socium, cui et praesentato concedat similem facultatem administrandi pastoralia, vel absolute et indeterminate, vel saltem casu, quo alter aegrotaret, vel legitime impeditur, et libere in pagis vicinis, ubi maior est necessitas. Quod si circa haec contingat oriri difficultatem, nuncius post habitam informationem statuât quidnam agendum, et omnes stabunt iudicio ipsius.

iii. Annotantur autem pro explicatione huius articuli ipsa loca, in quibus iam sunt regulares et patres Societatis.

Ultraiecti¹, duo patres Societatis et unus Ordinis sancti Dominici, cui (si superiores volent) cum approbatione vicarii adiungi potest socius.

Leidae, duo Ordinis sancti Francisci de Observantiâ, duo patres Societatis, et unus Ordinis sancti Dominici, cui similiter adiungi potest unus.

Delphis, duo patres Societatis.

Goudae, unus pater Societatis, cui quoque adiungi potest socius.

Hagaecomitis, unus pater Societatis, cui similiter adiungi potest socius.

Roterodami, unus pater Societatis, cui similiter adiungi potest socius.

Schiedami, unus pater Ordinis sancti Dominici, cui quoque adiungi potest socius.

Hanemi, unus sancti Dominici, unus sancti Francisci de Observantiâ, unus Societatis, quibus singulis possunt adiungi socii, ut superius dictum est.

Amsterdami, duo Ordinis sancti Francisci de Observantiâ, unus Ordinis sancti Dominici, et unus Societatis, et utriusque istorum potest adiungi socius.

Hornae, unus pater Societatis, cui potest adiungi socius.

Alemariae, duo patres Societatis.

Middelburgi, unus pater Societatis, cui potest adiungi socius.

Firiczee, unus Societatis, cui potest adiungi socius.

Leswardiae, unus Societatis, unus sancti Francisci de Observantiâ, quibus possunt adiungi socii.

Bolsverdiae, unus Societatis, cui dari potest socius.

Grovingae, unus pater Ordinis sancti Dominici, et unus pater Societatis, quibus dari possunt socii.

Insvorcum et locis vicinis, unus pater Ordinis sancti Francisci de Observantiâ, cui adiungi potest socius.

Campis, unus sancti Ordinis Dominici, etsi recesserit, cui adiungi potest socius.

Swollae, unus pater Societatis et unus sancti Dominici, quibus adiungi possunt socii.

Zutphaniae, unus pater Societatis cum socio, etsi recesserit propter persecutionem.

iv. Quandocumque superiores regularium vel patrum Societatis voluerint

¹ Nomina propria damus iuxta edit. Main. (A.T.).

mutare aliquem suorum, tenebuntur id indicare vicario, et si voluerint submittere alium, illum quoque illi vel eius subdelegato praesentare, saltem per litteras, cum descriptione qualitatum, si minus commode se sistere possint; neque debent sine evidenti necessitate loca deserere, sed tum statim vicario cum causis significare, ut illis locis aliâ ratione providere possit.

v. Quod si vicarius expedire iudicaverit aliquem ex regularibus vel patribus mutari, significabit hoc illorum superioribus ut avocetur, cum causis, quae eum ad hoc movent. Et superiores in eo faciles se praebebunt. Quod si tamen inter eos conveniri non possit, penes nuncium erit determinatio, qui simul curae habebit et iustitiae administrationem et auctoritatem vicarii.

vi. Quod si plures regulares vel patres Societatis ab ipsorum superioribus in illas provincias destinentur, illi se vicario similiter vel eius subdelegato prius sistent, si commode fieri possit; sin minus saltem per litteras superioris vel provincialis praesentabunt vicario, cum sufficienti descriptione qualitatum, qui ita constitutos vel praesentatos admittet pro necessitate illarum partium, et destinabit loca, quae sibi in Domino videbuntur spiritali auxilio maxime indigere, in quibus tamen possint habere necessaria alimenta, idque sine ullo humano respectu vel partialitate. Quod si tamen contingat vel a vicario negari quod contendant patres Societatis vel regulares debere sibi concedi, vel e contra a vicario mandetur quo se regulares vel dicti patres Societatis gravatos putent, neque inter ipsos conveniri possit, recursum habebunt ad nuncium, qui determinabit et statuere quid cuique faciendum.

vii. Permittet etiam vicarius regularibus et patribus Societatis, si ipsorum

superiores petant, ut bini in singulis civitatibus, pagis vel oppidis, ad quae ab ipso mittentur, vivere possint. Et, si vicario non videbitur expedire ut ambo habeant facultatem administrandi sacramenta pastoralia, saltem concedat alteri, casu quo prior sit legitime impeditus, neque impediet quominus ambo reliqua sacramenta administrare et alia consuetamunia concionandi, confessiones audiendi, catechizandi, et alia similia obire possint.

viii. Omnes regulares reverentiam et respectum debitum exhibeant vicario apostolico, qui illos e contra paterno amore complectatur.

ix. Si¹ vero pro necessitate locorum facilis vicarius in admittendis praedictis regularibus et patribus Societatis Iesu ad effectum excurrendi ad vicinos pagos; ideoque plures, uti in Domino videbitur, in illis civitatibus et oppidis admittat, ex quibus facile ad pagos excurrere possint, si in his commorandi non detur commoditas.

x. Tenebuntur regulares et patres Societatis singulis saltem annis docere vicarium per superiores suos vel per litteras proprias de statu et profectu religionis illorum locorum, in quibus laborant, ut vicario constet quid in provinciis sibi commissis agatur.

xi. Tenebuntur etiam regulares et patres Societatis vicario per se vel superiores suos singulis saltem annis mittere nomina baptizatorum et patrinorum, uti etiam nomina illorum quos matrimonio coniunxerint.

xii. Sit autem inter sacerdotes seculares et regulares vel patres Societatis, uti decet Dei ministros, mutua charitas, in aedificationem corporis Christi, ut non solum vitentur iurgia et scandala,

¹ Videtur legendum *Sit* pro *Si* (R. T.).

sed caveantur etiam horum occasiones, uti esse solent mutui contemptus, publicae obiurgationes, oblocutiones, odiosae comparationes, et horum similia.

xiii. Nullus ex secularibus sacerdotibus aliquem regularium, neque aliquis regularium aliquem sacerdotum secularium in obeundis munis ecclesiasticis vel administrandis sacramentis impediatur, sed pariter mutuo amore concurrent in salutem animarum procurandam.

xiv. Non abs re erit ut regulares et patres Societatis cum sacerdotibus secularibus, et hi cum illis quandoque conferant de occurrentibus necessitatibus circa administrationem sacramentorum et² alia salutem animarum concernentia.

xv. Quod si nihilominus contingat inter sacerdotes seculares et regulares et patres Societatis oriri lites et dissidia quoad muniorum pastoralium administrationem, prima instantia erit penes vicarium; in reliquis, si regulares sint actores, similiter penes vicarium, si vero rei, penes nuncium; vicarius autem pro officio suo laborabit, quantum fieri poterit, ut lites et dissidia vitentur, vel omnia meliori modo componantur, idemque etiam suos admonere teneantur superiores regulares et patres Societatis.

xvi. Si superiores regularium vel patrum Societatis velint aliquando mittere suos solummodo ad conciones faciendas, confessiones audiendas, catechizandum, et similia munia obeunda, praecipue si a catholicis vocentur vel petantur qui propriis expensis alere velint, videtur hoc miseris illis catholicis consolationi dandum, cum scitu tamen vicarii, eoque magis, si a talibus peterentur, qui ruri in castellis vel oppidis morantur.

xvii. Quoad publicationem indulgentiarum, poterunt regulares et patres So-

¹ Coniunct. et nos addimus (R. T.).

cietatis illas publicare quas Ordines et Societas habet et hactenus habuit¹ ubique terrarum, vel in partibus Germaniae et Belgii in universum, edocto semel vicario de facultatibus, neque vicarius impediet vel interdicet: non autem poterunt publicare indulgentias, quae suis Ordinibus specialiter non sunt concessae, nisi de expresso consensu vicarii; si tamen desuper oriatur difficultas, neque inter eos conveniri possit, nuncius illam definiet. In universalibus autem indulgentiis vel iubilaeis vicarius mandabit illarum publicationem aequae regularibus et patribus Societatis atque sacerdotibus secularibus.

xviii. Quoad institutionem fraternitatum et sodalitatum, permittet vicarius regularibus et patribus Societatis illarum, quae a Sede Apostolica approbatae et ab Ordinibus et patribus Societatis assignatae sunt, ita tamen ut nemo adstringatur et teneatur ad particulares confessarios, vel ad sacramenta ab illo Ordine solum percipienda.

xix. Quoad eleemosynas, ne catholici in illis partibus, alias per adversarios satis gravati, per illarum nimis frequentes collectas adhuc magis graventur, admonentur omnes, tam seculares quam regulares, ne lucro temporali (quod a ministris mysteriorum Dei quam longissime abesse debet) inhiant, sed competenti sustentatione contenti sint; ab exportatione etiam eleemosynarum, quantum fieri poterit, abstineant, nisi forte pro alendis seminariis, quae omnibus etiam regularibus et patribus Societatis pro charitate ipsorum et fructu, qui ex illis hactenus provenit, et adhuc maior speratur, maxime commendantur; sub his autem collectis eleemosynarum non intelliguntur legata defunctorum vel fundationes spontaneae.

¹ Aptius lege habent . . . habuerunt (R. T.).

xx. Quod si etiam contingat aliquando, ut in supradictis inter vicarium et regularium vel patrum Societatis superiores conveniri non possit, erit similiter penes nuncium iudicium.

xxi. Non licebit regularibus vel patribus Societatis exportare ornamenta, paramenta, indumenta, vasa, vel aliam quamcumque ecclesiasticam suppellectilem Deo dicatam, et multo minus sacras reliquias.

xxii. Quoad doctrinam, si quae diversae incidant opiniones, circa ea quae ab Ecclesiâ definita non sunt, iubet congregatio, ut, repositis altercationibus, definitio ab hac Sanctâ Sede quam primum petatur. Interim tamen omnes, tam seculares quam regulares et patres Societatis, accomodabunt se ordinationi vicarii apostolici.

xxiii. Per haec singularia et particularia quae nuncio committuntur, non limitetur neque restringatur potestas eiusdem nuncii quam habet per facultates suas in iisdem provinciis commissis vicario.

Haec autem omnia ex Sanctissimi Domini Nostri mandato ordinata sunt pro statu praesenti illarum partium, et quousque placuerit Altissimo catholicis liberum¹ exercitium religionis in illis partibus concedere, vel Sedi² Apostolicae desuper aliter ordinare; non obstantibus litteris felicis recordationis Pauli Papae V eidem vicario apostolico Hollandiae concessis, quatenus praesenti decreto adversantur, aliisque constitutionibus, ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam *maris magni* vel aliâs quomodolibet nuncupatis, quibuscumque personis regularibus, cuiusvis Ordinis, congregationis et instituti, etiam Societatis Iesu, et quarumcumque militiarum et hospitalium, etiam S. Ioannis

¹ Edit. Main. legit *liber* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *Sedis* (R. T.).

Hierosolymitani, sub quibusvis tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu proprio et consistorialiter, et aliter quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et saepius innovatis. Datum Romae ex congregatione de Propaganda Fide, kalendis maii MDCXXXIII.